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hvor der yderligere skal strammes op, eller om 
man kan foretage sig andre ting. Hvis der ikke 
kommer andre forslag på banen, ja, så vil vi ger- 
ne støtte det. 

Så synes vi, der er en lille komisk ting, når 
man kigger på det sammenfattende skema, hvor 
der står positive konsekvenser/mindre udgifter 
og negative konsekvenser/merudgifter. Ud for 
administrative konsekvenser for borgerne står 
der ingen konsekvenser under positiv, og under 
negative konsekvenser står der, at 16-18-årige 
ikke kan købe tobaksvarer. Det er jo sådan set en 
lidt interessant betragtning, synes jeg, man kan 
sige, i lyset af den overordnede diskussion, vi i 
øvrigt fører, og det viser måske også den type 
skemaers begrænsning, når det kommer til styk- 
ket. 

Men som sagt vil vi se frem til yderligere for- 
handling, og vi ser frem til, at der også kan ske 
nogle opstramninger på det her område, og jeg 
synes også, at EU-skeptikere kan notere sig, at 
her er der faktisk et sted, hvor EU gør noget ud- 
mærket. 

Kl. 12:21 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Man må nok konstatere, at 
det skema er stærk tobak. 

Så er det hr. Frank Aaen som ordfører. 
Kl. 12:21 

(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Enhedslisten er selvfølgelig enig i, at det gælder 
om at få begrænset rygningen og særlig begræn- 
se, at unge begynder at ryge. Men vi tror ikke, at 
et yderligere forbud, altså en højere aldersgræn- 
se for, at man må købe tobak, er den rigtige vej. 
Og det gør vi i særdeleshed ikke, når det er i for- 
hold til en gruppe, vi ellers arbejder for at give 
ekstra rettigheder. Enhedslisten mener, at myn- 
dighedsalderen skal ned til 16 år, at de 16-årige 
skal have stemmeret, og derfor synes vi nok, det 
ville lyde lidt ulogisk at foreslå at hæve grænsen 
for indkøb af tobak, og som andre foreslår, for 
alkohol, til 18 år. 

Vi vil gå andre veje, nemlig begrænse rekla- 
mer, og også gå ind for den lille forbedring, der 
er i det her lovforslag, nemlig generelt at be- 
grænse industriens muligheder for at markeds- 
føre deres sundhedsskadelige produkter, og vi 
tror også, man kan komme langt ved at forbedre 
vilkårene for børnefamilier, ved at begrænse 
stress. Der er ingen tvivl om, at stress, der også 
rammer børn, er en faktor, der fremmer rygning. 

Men vi kan altså ikke gå ind for at hæve alders- 
grænsen. 

Der er en anden del af lovforslaget, vi støtter, 
nemlig stramningen af regler for oplysning om 
aromastoffer. Her har vi jo haft en mangeårig 
overtrædelse af EU-direktiver, som Folketinget i 
virkeligheden for flere år siden har påpeget, og 
som regeringen først nu gør noget ved. 

Vi går jo ind for, at EU ikke skal bestemme 
f.eks. dansk sundhedslovgivning, men det her 
er jo bedre end det, der gælder i dansk lovgiv- 
ning, og vi støtter, at man mindst går op på EU- 
niveau her. Vi vil i den forbindelse og også ud 
fra, at det altså er en EU-bestemmelse, der er 
overtrådt, sige, at det jo er interessant, at det har 
kunnet lykkes tobaksindustrien i så mange år at 
forhindre implementeringen af et EU-direktiv i 
Danmark -  gid det var lige så nemt for alle os 
andre. 

Men den her forbedring af lovgivningen ved- 
rørende aromastoffer er langtfra nok. Der vil jeg 
bare henvise til den henvendelse fra Kræftens 
Bekæmpelse fra den 26. februar, vi har fået, og 
som er sendt til ministeren, og som er blevet om- 
delt. Man taler om en række stoffer, der skulle 
undersøges nærmere, og som man gerne vil 
have reguleret, og man laver en -  synes jeg selv 
-  ganske skræmmende liste over vanedannende 
tilsætningsstoffer. Det er menthol, det er cis-3- 
hexanol -  det ved jeg ikke hvad er -  det er la- 
krids, det er acetophen, benzylalkohol og andre 
ting. 

Det, der er det mest skræmmende ved listen, 
er ikke kun, at der er de her seks stoffer, men at 
det også lige præcis er dem, der gør tobaksva- 
rerne mere tiltalende for børn og unge, nemlig 
brugen af sødestoffer, aromastoffer og de tilsæt- 
ningsstoffer, der gør røgen mild. 

Det er jo det, der gør, at unge melmesker har 
nemmere ved at starte med at ryge, og at de sy- 
nes, det er dejligt at ryge. Tog vi de her tilsæt- 
ningsstoffer ud -  det ved jeg fra unge rygere, jeg 
selv kender, som har prøvet tobak uden de her 
tilsætningsstoffer -  så ville de formentlig holde 
op med at ryge af sig selv. 

De nævner også fra Kræftens Bekæmpelse de 
mest sundhedsskadelige tilsætningsstoffer, gly- 
cerol, sakkarider, hexanal, 2-methylbutyralde- 
hyd osv., alkoholer af forskellig art, som altså er 
med til at gøre den i forvejen sundhedsfarlige 
tobak endnu giftigere. Det mest giftige er stadig 
væk nikotinen, men man putter altså oven i den 
gift, der er der i forvejen, tilsætningsstoffer, der 


